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Støjforurening fra trafikken

På baggrund af de vurderede fremtidige trafikmæng-
der på det overordnede vejnet i og omkring områ-
det er der foretaget en kortlægning af vejtrafikstøj i 
Bagsværd Park. Støjanalysen er udført af Tetraplan og 
skal bl.a. belyse de fremtidige støjforhold som følge af 
udviklingen i området.

I takt med at de eksisterende transport- og produkti-
onsvirksomheder fraflytter området, vil støjforurenin-
gen fra denne virksomhedstype blive reduceret. Om-
vendt vil en omdannelse medføre mere trafikstøj fra 
personbiltrafik. Graden af støjbelastningen vil i et vist 
omfang være afhængig af, hvor mange personer der 
anvender de kollektive trafikforbindelser i området.

Resultatet af støjkortlægningen fremgår af det grafiske 
støjkort. Støjniveauerne er visualiseret med en far-
vekode for hvert 5 dB interval fra 45 til 90 dB. Denne 
inddeling i dB-klasser følger Miljøstyrelsens vejled-
ning om støjkortlægning og støjhandlingsplaner.

Af kortet ses, hvordan området med den nuværende 
bebyggelse er påvirket af vejtrafikstøj. De højeste 
støjniveauer findes i den vestlige del af konkurrence-
området mellem Hillerødmotorvejen og Brudelysvej. 
Her er støjniveauet typisk på over 65 dB, og dermed 
stærkt støjbelastet. Også i områderne langs med Vad-
strupvej er der høje støjniveauer. Inden for en afstand 
på op til omkring 60 m fra vejen er støjniveauet over 
60 dB. Længere inden i området er der som følge af 
dels den længere afstand til de trafikerede veje, dels 
skærmvirkningen fra de eksisterende bygninger, et 
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væsentlig lavere støjniveau. Store dele af Krogshøjvej 
og Brudelysvej er støjbelastet under 58 dB, som er den 
gældende grænseværdi for støj fra veje ved etablering 
af nye boliger.

Helhedsplanen tager udgangspunkt i den eksisterende 
vejstruktur med undtagelse af få ændringer som 
tidligere beskrevet. Mod Hillerødmotorvejen foreslås 
der en tæt og lukket bebyggelse med blandt andet 
værkstedsfunktioner, som skal fungere som støjaf-
skærmning til det bagvedliggende område, hvor der 
blandt andet er mulighed for boliger. Helhedsplanen 
peger ligeledes på en randbebyggelse mod Vadstrup-
vej, som i støjmæssig sammenhæng vil have de samme 
kvaliteter. 

Mod områdets overordnede veje, Vadstrupvej, Krogs-
højvej og Brudelysvej vil det formodentligt ikke være 
muligt at overholde den vejledende grænseværdi på 58 
dB på facaden, når det gælder boliger. I en detaljering 
af bygningerne skal støjhensynet indarbejdes. Eksem-
pelvis i form af tilbagetrækning eller afskærmning, 
herunder særlig afskærmning på facaden. En oriente-
ring af boligerne, så der så vidt muligt er opholds- og 
soverum mod boligens stille facade og birum mod 
gaden, kan også være nødvendig. 

Samlet set vurderes det, at helhedsplanen med dispo-
neringen af bebyggelse og placeringen af boliger tager 
hensyn til fremtidige støjforhold i området, idet større 
støjafskærmende bebyggelser er placeret strategisk 
hensigtsmæssigt. En efterfølgende detailplanlægning 
og udformning af bebyggelse må bero på en detaljeret 
støjberegning for den enkelte ejendom. 

Støjforurening fra virksomheder

Bagsværd Park overgår fra et traditionelt erhvervs-
område, hvor der kan tåles et vist niveau af støj og 
lugtgener til et område med blandede byfunktioner og 
miljøfølsom anvendelse, herunder også boliger. Områ-
det vil derfor fremover være mere sårbart i forhold til 
miljømæssige påvirkninger. I en omdannelsesperiode 
kan der være miljøpåvirkninger fra eksisterende virk-
somheders produktion samtidig med opførelse af nye 

boliger. Der kan også forekomme støj og vibrationer 
fra byggeaktiviteter i anlægsfasen.

Der er i forbindelse med udarbejdelse af helhedsplan 
for Bagsværd Park foretaget en støjkortlægning af 
virksomhedsstøj fra Novo Nordisk A/S og Novozymes 
A/S beliggende syd for Bagsværd Park. Undersøgelsen 
viser, at den sydlige del af Bagsværd Park er støjforure-
net.

Helhedsplanen foreslår derfor, at der etableres en 
række større støjskærmende bebyggelser mod syd 
således, at der tages højde for støjpåvirkningerne. 
Derudover planlægges den vestlige del af Bagsværd 
Park udlagt til bl.a. mindre håndværkervirksomheder, 
hvor der kan tåles et vist niveau af støj og lugtgener. I 
takt med at de eksisterende håndværkervirksomheder 
flytter mod Hillerødmotorvejen eller helt fraflytter 
området, vil støj- og lugtforurening fra denne virk-
somhedstype generelt blive reduceret. Det vurderes 
desuden, at generne i forbindelse med en anlægsfase 
kan minimeres ved god planlægning af anlægsarbej-
derne. 

Bagsværd Park udpeges i forslag til kommuneplantil-
læg som byomdannelsesområde i henhold til planlo-
vens §11. Særligt for et byomdannelsesområde gælder, 
at arealer belastet med erhvervsstøj godt kan udlægges 
til støjfølsom anvendelse, når kommunalbestyrelsen 
har sikkerhed for, at støjbelastningen er bragt til ophør 
i løbet af en periode, der ikke væsentligt overstiger 
otte år, efter at en lokalplan for området er offentlig-
gjort. Der er herved skabt mulighed for, at der – som 
led i en gradvis omdannelse af området – kan etab-
leres boliger m.v., der i en tidsbegrænset periode 
udsættes for en højere støjbelastning fra erhverv end 
de sædvanlige vejledende støjgrænser. Det vides dog 
endnu ikke, om der bliver behov for at udnytte denne 
mulighed.

Samlet set vurderes det, at helhedsplanen med dispo-
neringen af bebyggelse og placeringen af boliger tager 
hensyn til fremtidige støjforhold i området. En efter-
følgende detailplanlægning skal fastsætte handlings-
program for, hvorledes støjforureningen forventes 
nedbragt i områder udlagt til støjfølsom anvendelse.
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Kulturhistoriske værdier

Bagsværd Park er et typisk erhvervsområde fra 
1950´erne og indeholder mange tidstypiske industri-
bygninger og haller. Der er ligeledes flere træer og 
beplantninger, som giver området karakter.

En grundlæggende idé i helhedsplanen er at beholde 
en lang række af disse bygninger og beplantninger. 
Nogle af bygningerne er af nyere datoer eller bygge-
teknisk i god stand, mens andre har grundlæggende 
fine arkitektoniske kvaliteter og er gode historiefor-
tællere. Tilsammen udgør de en sjælden mulighed for 
at skabe en helhedsplan for området med en stærk 
identitet allerede fra starten.

To gamle gårde, Krogård og Thorasminde, har en spe-
ciel status, idet de er udpeget som bevaringsværdige i 
Kommuneplan 2009. Thorasminde på Laurentsvej 9 er 
en af Bagsværds oprindelige gårde. Inden udskiftnin-
gen var den en af fæstegårdene under Kronen. Den er 
i dag restaureret og anvendes som udstillingsbygning. 
Den anden bygning er Krogård på Vadstrupvej 35-39. 
Den var oprindelig avlsgård for en hovedgård på Bag-
sværd Hovedgade og anvendes i dag til kontorerhverv. 
Begge gårde udpeges i helhedsplanen som bevarings-
værdige.

Derudover foreslår helhedsplanen en række industri-
bygninger, som ønskes bevaret eller på anden måde 
ombygget og genbrugt til nye anvendelser. Bygnin-
gerne kan betragtes som en del af områdets industri-
arv, og det bør i den efterfølgende detailplanlægning 
nøje overvejes, hvordan bygningerne helt konkret kan 
indgå i en ny kontekst.

Forslag til overvågningsprogram

Følgende punkter bør overvåges for at sikre, at der 
bliver fulgt op på eventuelle problemer:

- Efterhånden som omdannelsesplanerne bliver 
mere konkrete, vil det være nødvendigt at søge mere 
detaljeret viden om områdets forureningsmæssige 
kompleksitet. Miljøafdelingen inddrages ved plan- og 

byggesagsbehandlingen, når der er tale om byggeri på 
ejendomme, hvor der er konstateret jordforurening, 
og hvor der sker en ændret anvendelse. 
  
- Trafikken i området vurderes løbende. Der vil i lo-
kalplaner blive stillet krav om trafikanalyser, hvis dette 
skønnes nødvendigt.

- Trafikstøjen i området vurderes løbende. I en detal-
jering af bygningerne skal støjhensynet indarbejdes 
i lokalplaner ifølge retningslinjerne i Miljøstyrelsens 
vejledning nr. 4, 2007: ”Støj fra veje”.

- I forbindelse med ønske om nybyggeri vurderes 
støj fra virksomheder løbende. Der vil i lokalplaner 
blive stillet krav om handlingsprogram for, hvorledes 
støjforureningen forventes nedbragt i områder udlagt 
til støjfølsom anvendelse. Der tages udgangspunkt i 
Miljøstyrelsens vejledning nr. 3, 2003: ”Ekstern støj i 
byomdannelsesområder”.

Alternativer

Formålet med at opstille alternativer er at have et 
sammenligningsgrundlag i forhold til konsekvenserne 
ved en realisering af planen. Som minimum skal der 
beskrives et 0-alternativ. Et 0-alternativ er udtryk for, 
hvordan området vil udvikle sig, såfremt planen ikke 
udføres, og den nuværende anvendelse fortsætter.

0-alternativet er den nuværende status og situation 
med den arealanvendelse og de målsætninger og 
handlemuligheder, der ligger i den gældende kommu-
neplan. Et sådant alternativ vil fastholde området som 
erhvervsområde indenfor rammerne af det nuværende 
plangrundlag.

Over tid vil området have vanskeligt ved at fastholde 
de nuværende produktions- og transportvirksomhe-
der som følge af en generel brancheglidning mod mere 
videnstunge erhverv. Udviklingsmulighederne på de 
enkelte ejendomme - med få undtagelser - er således 
stærkt begrænset, og området kan på sigt risikere øget 
fraflytning og nedslidning.
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I et 0-alternativ vil området desuden fortsat være eks-
tensivt udnyttet i forhold til en stationsnær placering. 
Samtidig vil et 0-alternativ for området fastholde en 
stor andel af tung trafik og ikke bidrage til en mere 
helstøbt infrastruktur med sammenhæng til det om-
kringliggende Bagsværd samt gode forhold for især de 
bløde trafikanter.

Manglende oplysninger og 
usikkerheder

Følgende usikkerheder og manglende oplysninger skal 
tages med i betragtning ved gennemgang af nærvæ-
rende miljørapport:

- Der foreligger ikke eksakt kendskab til områdets 
jordforurening. Historikkerne og de udarbejde jord-
forureningskort er vejledende og kan ikke forventes at 
være udtømmende i forhold til de faktiske forhold. I 
en anlægsfase kan der således dukke forureninger op, 
som ikke er beskrevet i miljørapporten.

- Der foreligger ikke eksakt kendskab til alle områdets 
eksisterende virksomheders støjforurening. 

- Der er ikke foretaget en detaljeret trafikstøjbereg-
ning for en gennemførelse af helhedsplanens be-
byggelsesplan, herunder effekten af støjskærmende 
bebyggelse.  
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